THEOLOGIÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM EUROPAE CATHOLICÆ,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICE CONFLATUS,

PLURIMIS ANNOTANTIBUS PRESBYTERIS
AD DOCENDOS LEVITAS PASCENDOSVE POPULOS ALTE POSITIS.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS QUARTUS.

DE ECCLESIA. — DE AUCTORITATE ET INFALLIBILITATE SS. PONTIFICUM.

28 VOLUMINA : 138 FRANCIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

ELENCHUS
AUCTORUM ET OPERUM
QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR

EDITORES.

Prefatio generalis tractatūs de Ecclesiā.

LEGRAND.

Notiones præviae de naturâ, auctore et antiquitate Ecclesie.

REGNIER.

Tractatus de Ecclesiâ Christi

PETITDIDIER.

De auctoritate et infallibilitate Summorum Pontificum.

INDEX RERUM

REGNIER VITA.

REGNIER (Claudius), in Arvernia natus anno 1718, à pueri in hoc propendebat, ut ministerio clericali plenius Deo inserviret. Cui proposito parentibus feliciter faventibus, Lutetiam missus est, Sulpitianiæ seminarii directoribus commissus. Peracto splendidè cursu theologicæ, Licentia stadium emensus est, inter candidatos primas tenens, gradatimque Sorbonici doctoris insulam assecutus est. Tunc Sulpitianaæ familiae sodalitio aggregatus, in seminariorum Andegavensi Lugdunensiisque dogmata professor edocuit, donec iterum accersitus est Lutetiam, ubi loco D. Montagne (auctoris tractatus de Gratia) dirigidis juniorum Licentia alumnorum studiis præpositus est. Inter ea dūm hoc munere fungeretur, utilissima elucubravit opera. Primum prodiit anno 1780, 6 vol. in-12, hoc inscriptum titulo : *Certitude des principes de la Religion*. In secundo censuris confudit famosiorum Raynalit historiam; quod etsi non proprio nomine vulgandum voluerit, ab ipso, mandante sacrâ Theologiæ Facultate, omnino redactum est. Tertium, quod dennō typis referimus, exhibens tractatum de Ecclesiâ, Parisii primum prodiit 2 vol. in-8°, 1789. In variis hisce operibus, ac præsertim in proximè memorato, paulò gravior scribendi modus reprehenditur; sed omnimodi generis doctrinæ logicæ idearum concatenatione et

egregio methodo magnopere compensatur, idēque optimos inter recentis ævi tractatus de Ecclesiâ fit plurimi.

Postremis vita annis, Regnier delectus est ut seminariorum Sulpitianiæ discipulis Scripturam sacram explanaret, cui muneri incubuit quamdiu vires sufficerent. Obiit anno 17:0.

In suo de Ecclesiâ tractatu Regnier Gallicanam domûs Sorbonicæ doctrinam propugnavit, nec mirum, siquidem, per celebris hujus scholæ disciplinâ institutus, vix potuerit tantorum partes non amplecti doctorum, quorum sententiâ docendique modum nunquam Romanae sedes condemnavit. Tractandis verò hisce arduis controversiis, majori quā plerique auctores animi ac stylî modestiâ usus est Regnier, qui magnam in eo curam impendisse videtur, ut ratione ac vim primatus summi pontificis extolleret, unde magnâ cum laude Romanæ sedis plurima deduxit consecratio quæ, si bene expendantur, Galicanos inter et Ultramontanos obortas difficultates non parum, ut postea demonstrabit, expedire possunt. Ceterum, ne quid in hoc nostro Theologico Cursu deraretur, quod ad hanc materiam attineret, in præcedenti volumine præclarum subjecimus opus, auctore Ballerini, in Ultramontana opinionib. patrocinium, unde alterutrum, prout libuerit, sensum illæst fide lectors poterunt præponere.

Præfatio generalis

TRACTATUS DE ECCLESIA.

Tractatum de verâ Religione inmediatè sequitur tractatus de Ecclesiâ. In priore probantur existentia Dei, illius perfectiones ac vincula quibus homo Deo annectitur, præclarisque hisce argumentis raptus homo fit *Theista*; cùm verò demonstratur Deum suas manifestasse voluntates, lego dedisse, cultumque quo honoratur revelasse, tunc *Theista* fit *Christianus*. *Christianus* per tractatum de Ecclesiâ fit *Catholicus*, adeoque necessaria est consecutio, ut qui revelatione admissa *Catholicus* non esse-

ctus est, is, consequentiis pedentim abreptus, *Christianus* etiam esse desinat, et in atheismum debiliumque universale prolabatur ineluctabiliter: adeo cunctæ systematis Catholicæ partes validè cohærent.

Haud ultra tractatum de verâ Religione prægrediuntur Protestantes: tractatu de Ecclesiâ carent; nam statim ac permittimus rationem in Scripturæ interpretatione infrenam vagari, jam tunc de pastoribus et de auctoritate ne quisquam est loquendum; quod nuncupatur

auctoritas, fidei controversias dirimere nequit; qui pastores vocantur, peculiari tantum ratione iunxi perinde ac ipsimet fidèles, nullo jure horum obsequium requirant. Quod adeò verum est, ut à Luthero Calvinoque duo evenient: nempe vel 1º Protestantum pastores symbolis ordinatis, siueque et jurisjurandi lege imposita, tyrannicè egerunt ac principiis suis contrariò; vel 2º fidèles sibi magis constantes interpretationisque jure usi, nihil in Scripturā videre nisi quod rationi placet, sectisque fracti innumeris sibi pastores, ut iubuit, pro arbitrio suo, sine successione et connexione cum precedentibus, elegerunt; ita ut tractatus de Ecclesiā Protestantibus nullus sit et absurdus, nisi totus in hoc versetur, ut probet nullam esse veram in fiduci disciplinæque questionibus auctoritatem, et in ratione hominis infusus jusque auctoritatem hanc recipiā residere; tumque istius modi tractatus non aliud esse potest quam de ratione humana tractatus.

Catholicus autem tractatus de verâ Religione continuationem egregiam miratur, cùm docetur Deum, postquam homini locutus est et variis revelationibus suam illi voluntatem patefecit, primum Moysis et prophetarum ministerio, Filium Iesum Christum tandem mississe ad salvandos homines, eosque in veris salutis semitis dirigendos. Videmus igitur Moysis et prophetarum auctoritatem, et deinde auctoritatem Jesu Christi, qui illis succedens ordine temporum, jus habuit, quo usus est, perficiendi quod ipsi instituerant, et clarissim expressissimè revelandi veritates quas illi obscurè tantum et summatis proponerant, tandemque addendi illorum revelationibus, quod ipse solus in sinu Patris noverat, quodque necessarium erat ad missionis divinæ cognitionem.

Cum procedit Catholicus secundum ipsum eventum ordinem, videt Iesum Christum supremam potestatem suam de celo allatam delegasse Apostolis, quorum electio vocatioque tam insignes sunt novi federis eventus.

Cuncta autem fiebant inutilia, si cum Apostolis hæc iura perirent: itaque Catholicus hoc præterea in Scripturā lucidè consignatum invenit, scilicet ab Apostolis discipulos edictos fuisse, episcoposque ubique institutos, et traditio certissima ac constantissima apostolicam potestatem episcopis eorum successoribus attribuit, ita ut in corpore pastorum Ecclesiam tam claram videamus quam fulgebat in Aposto-

lorum concilio, cùm praesesset S. Petrus. Omni tempore habiti sunt episcopi populorum pastores, fidei doctores, mundi lumina, sacramentorum ministri, fideliū patres in Religionis ordine, perinde ac Apostoli omnes illos titulos habuerant, et sancta hæc munera exercuerant; ita ut, si probetur auctoritas Ecclesie ipsa necessitate hujus auctoritatis, à priori, validius adhuc prohetetur Apostolorum electione et successione episcoporum iisdem Apostolis quæs elegerat Jesus Christus.

Facta haec autem minimè dubia sunt, et traditionis quasi catenam ex Apostolorum tempore ad nos usque evolvunt. Etenim à primis seculis, Jerosolymitanī instar concilii, in gravissimis fidei controversiis, priusquam hæc cœtum universum convenire licet, furente persecutione, agebant episcopi concilia hæc privata, honorata adeò atque probata. Tunc sine temporalis auctoritatis auxilio, quamvis minaretur ipsa hæc auctoritas, episcopi hæreses perpendere, illarum falsitatem demonstrare, autoresque ac factores damnare, et iudeles sic ab erroris veneno tueri. Cùm Ecclesia contigit pax, cùmque inita fuit societas sacerdotium inter et imperium optanda, principum præsidium Ecclesia non detrectavit, persistit autem fidei et disciplinae arbitra. Tum, latantibus summoperè fidelibus, convenire potuerunt cœtus illi venerabiles quo accersiebant orbis episcopi, quorum decreta in conciliis lata pro lege valebant, super quæ nulla alia eminebat auctoritas, quæque idèo siebant fidei populorum suprema ratio. Non semel temporalis auctoritas administrationi ecclesiasticae se esse immiscere voluit; non semel beneficia retractans, quin etiam hostis Ecclesie siebat; sancta verò ac purissima Filii Dei sponsa divino freta præsidio jura sua semper sibi vindicavit, auctoritatem servavit, et Petri cymbam per scopulos tempestatesque semper direxit.

Hodierno etiam tempore, quo fidei cum hæresi et incredulitate tam frequens vehemensque orta est colluctatio, nubilo ac frigido hocce tempore, quo tot opiniones religiosæ, morales et politice nutant aut extinguntur, quo temporalis auctoritas tanti laboris ope perstat, Ecclesia nunc etiam est sanctissima et validissima potestas, Petri cathedra amore circumdat; illius decreta, preces ac pro opressis protestationes orbem adhuc commovent: adeò verum est Ecclesiam ædificatam esse super petram!

Altero insigni facto Ecclesiæ visibilitas indicabatur. *Catholicum* nomen semper eam discriminatum fecit inter sectas omnes quæ à communii trunko avulsæ sibi fundatoris nomen usurpabant, quarum recens noscebat origo, quarum limites præcisè circumscripti erant, quasque sic quilibet distinguebat ab Ecclesiæ magnâ terram omnem circumcincte. Cunctæ regiones ei testimonium perlibabant; eam fideles sine erroris metu usquæ agnoscabant; ei soli tribuerent poterant insignes illos unitatis, sanctitatis, catholicitatis et apostolicitatis characteres in Symbolo laudatos. Itaque, cùm saeviret persecutio, neminem latebant illius characteres. Vulgo schismatice et hereticæ Ecclesiæ obnoxiae non erant odio inimicorum fidei; hi verò facilè agnoscabant magnæ Ecclesiæ episcopos, et in primis Romæ episcopum, Petri successorem, navis sacre navarcham, unitatisque umbilicum. Nec amici, nec inimici Ecclesiæ errare poterant, cùm illam quærent, sive amorem et obsequium, sive prælia et persecutiones inferendi causâ. Diximus persecutores in Romæ episcopos primum invectos esse. Cùm enim illos undique consulseret unusquisque, cùm fideles pro illis preces funderent et filiale cultum impertirent, in mentem fidei hostium venerat faciliè dispergendas oves, ei pastores diverterentur; episcopos et fideles sine ducibus et magistris furori et invidiæ facilè cessuros, si strangi posset hæc pontificum series à Petro non interrupta, quorum Patres ab Ecclesiæ incububilis genealogiam illustrem evolverant. Et in hoc quidem enitet præcipuè divina protectio, quod Ecclesia, etiamsi martyrio dux perire, nunquam labefactata fuerit. Quod si enim manus osque illius qui *fratres suos confirmare* debebat verbo et auctoritate, morte constricta rigerent, cathedrae sacræ adhærebatur, donec successor traditionem oraculorum sanctorum continuaret.

Proh Catholicî felicitatem! in fide timidus non est; illi non opus in Scripturis quærente, erroris discrimine, quod credendum et faciendum est, verumque Dei veri cultum; Ecclesiam audit sicut Moysen, prophetas et Christum ipsum audisset. Securus confidit certitudini decretorum afflatorum veritatis Spiritu quem Filius ex Patre misit, doloreque dolet magno, cùm videt fratres ratione nivos imbecilli, per incerta et variationes humanarum opinionum, fidem quæ tantum auctoritate nisi potest, extra auctoritatem hanc quærentes. Jam nunc appetet quæm gravis momen sit

tractatus de Ecclesiâ, quæ amplius quamquam curia necessariò sit indagandus.

Nullum veterem habemus de Ecclesiâ tractatum; neque olim, ut rectius loquamur, existebat, quia necessarius non erat. Nondum enim cùd de ventum erat, si raros casus excipie nec gravissimos, ut recentiorum hereticorum instar, spiritualis potestas alio transferretur, deleteret sacramentum Ordinis, episcopatu[m] diruto principum auctoritati religio subiecetur, et in calchedris ponerentur pastores qui originem suam repeterere non possent ab Apostolis, primis post Christum Ecclesiæ fundatoribus, primisque episcopis. Ab Ecclesia magnâ schismatici divisæ nullam cum Petri sede communionem habebant; episcopos autem servabant, qui scissionem suam cum sede Apostolicâ religare studebant. Adversus quos adstrœbatur, sicut à D. Augustino adversus Donatistas, Ecclesiam esse unan, episcopatum unum ac mutuo colligatum, et in Petri cathedra centrum unitatis quærendum esse. Heretici, licet dogmate corrupto, in Ecclesiâ manere volebant, sèpè etiam illâ repugnante; sed vulgo spiritualem potestatem ab Apostolis institutam non rejiciebant. Errores igitur illi singulares non generales simul impetrabant ecclesiæ notiones, licet funestissimas doctrinas heretici docerent.

Sed ex quo Protestantium, recentiorumque incredulorum irrepse systemata, necesse fuit densum corpus ex omnibus Ecclesiæ partibus conflare, ut principiorum omnium constitutivorum fasciculus difficultatibus omnibus opponeretur. Defluere sedulò oportuit Ecclesiæ naturam, finem quem sibi Christus proposuit illam instituendo, auctoritatis necessitatem tanquam regule fidei in pastoribus repositæ, qui sic sua jura venerationi et omnimodo filium obsequio ostendebant. Illæ autem notiones nove non erant: sufficiebat illas sparsas in scriptis Patrum, in decretis conciliorum, et in operibus veterum theologorum colligere et coordinare; multus semper de Ecclesiâ et de illius juribus sermo fuerat habitus; semper enunciata principia quibus constitutur; cùmque prout varie surgerent hereses, variae illius partes oppugnarentur, principium unumquodque confirmandum fuerat.

Ab uno tantum seculo specialis de Ecclesiâ tractatus theologi contexere. Quorum plurimi magnâ ratiocinationis vi polent ingentique doctrinâ; sed coætaneis necessitatibus non omnino coaptantur. Crevit quæstiō de Eccle-

sia, aggressionumque scopus fermè præcipuus est. Utile foret, si quidquid eximiū à theologis hactenus congestum convenientius perita manus disponeret; alia tempora, alia est religiosi certaminis facies; aliis etiam esse debet, saltem quoad formam, fidei defendendæ modus. Attamen præcipuas quibus opus est opes in tractatu Regnier reperire est. Edi-

tur tractatus ille cum annotationibus sumptis ex doctissimo Legrand et ex aliis. Ille diligenter quā utimur ad firmandum opus tam insigne Regnier, probabit quod diximus, necessarium esse ut questiones de Ecclesiâ, veluti continuatio et naturale complementum, tractatu de verâ Religione succedant.

(EDITORES.)

Caput præliminare (1).

NOTIONES PRÆVIAE DE NATURA, AUCTORE ET ANTIQUITATE ECCLESIE.

ARTICULUS PRIMUS.

De nomine Ecclesiæ.

Quinque è loci exponenda, nimirum etymologia nominis Ecclesiæ, variae ejusdem nominis acceptio[n]es, præcipua quoque alia nomina, et insigniores figurae et parabolæ quibus in sacris litteris Ecclesia designatur.

§ 1. De etymologiâ nominis Ecclesiæ.

Vox Ecclesiæ, originem suam ducit à verbo greco, Ἑκκλησία, id est, evoco. Itaque Ecclesia iuxta vim nominis est evocatio, seu vocatorum cœtus. De quo sanctus Cyrilus Jerosolymitanus catechesi 18: « Aptè, inquit, Ecclesia » vocatur, quasi dicas, convocatio, propter « omnium convocationem. » Omnes enim qui Ecclesiæ se adjungunt, Dei vocatione preveniuntur. Hinc passim in suis Epistolis S. Paulus fideles nomine vocatorum insignit. Observant S. Augustinus et auctor antiquus commentarii in Proverbia, capite 5, apud sanctum Hieronymum, nobilis esse nomen Ecclesiæ quam Synagogæ, quæ est congregatio, quia sole creature rationales vocantur, ipsa vero etiam pecora dicuntur congregari. Quamvis tamen ex veteri Testamento appareat populum Dei apud Israelitas fuisse quoque Ecclesiæ nuncupatum, sed nunquam Ecclesia Christi, seu populus novi Testamenti Synagoga est appellatus.

§ 2. De variis nominis Ecclesiæ acceptio[n]ibus.

Multiplex nominis Ecclesiæ acceptio sive in sacris litteris, sive in variis traditionis monumentis. Prima latissima est, et ita generalis ut ad quoslibet hominum conuentus significando extendatur. Sic psalmo 25, 5, à Davide dici-

tur: *Odivi Ecclesiam malignantium. Sic Actuum 19, 30, 40, multitudo Ephesiorum etiam confusa, quam Demetrius argenterius adversus sanctum Paulum et discipulos concitaverat, Ecclesia nominatur. Sic ibidem 39, conuentus forensis ad negotia civilia et criminationes dijudicandas institutus, vocatur Ecclesia legitima.*

Secunda acceptio minus latè patet; latior tamen est. Usurpatur ad designandam collectionem, non modò fidelium qui in terris versantur, sed etiam eorum qui justitiâ seu gratiâ sanctificante prædicti vitam finierunt, sive eorum animæ in purgatorio detineantur, sive ab omni nævo purgatojam summâ beatitudine fruantur; ipsosmet angelos bonos illa acceptio complectitur. Quo sensu Ephes. capite 1, v. 22, sic legitur: *Omnia subiicit (Deus) sub pedibus ejus (Christi); et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius. Nimirum, ut ait S. Augustinus in psalmm 36, « ex omnibus fidelibus et angelis sit una civitas sub uno rege. »*

Secundum ejusmodi acceptio[n]em Ecclesiæ pro diverso eorum statu ex quibus coalescunt, dividitur in militantem quæ complectitur fideles in viâ adiuc constitutos; in flentem seu patientem, justorum animas continentem, quibus post mortem corporis aliquid luendum superest, et quæ propterea in purgatorio patientur; et in triumphantem, ex omnibus conflatam sanctis et angelis bonis coelesti beatitudine fruentibus.

Tertiæ acceptio[n]em nominis Ecclesiæ, latam nuncupamus. Juxta eam illa vox sumitur pro collectione fidelium omnium in terris, ab initio mundi usque ad ejus finem. Sic sanctus Gregorius Magnus homilia 19 in Evangelia ait, « Ecclesiam universalem incipere ab Abel

(1) Desumptum est illud caput ex clarissimo auctore Legrand, tract. de Ecclesiâ, dissert. 1.

* justo usque ad ultimum electum qui in fine
mundi nasciturus est. *

Ecclesiam porrò eo sensu acceptam, divisi-
pronum est, in Ecclesiam ante Christum, et
Ecclesiam novi Testamenti. Hinc nascitur du-
plex alia nominis Ecclesiarum acceptio, quarum
una designat Ecclesiam ante Christum, seu
coretum populi Dei, sive ante legem datum, sive
tempore legis, et usque ad Christum. Atque ex
malis locis veteris Testamenti in quibus no-
men Ecclesie justa versionem septuaginta In-
terpretum adhibetur, pleraque ad populum
Dei spectant; ipse sanctus Stephanus Actuum
7, 38, eodem sensu eamdem vocem usurpat,
cum ait de Moyse: *Hic est qui fuit in Ecclesiā*
in solitudine cum angelo, qui loquebatur in monte
Sion, et cum patribus nostris, qui accepit herba
sicut dare nobis. Sit igitur haec quarta acceptio
vocabuli *Ecclesie*, pro corte populi Dei ante
Christum significando.

Quinta acceptio ejusdem vocis, que etiam
stricta est et propria, atque sub novo Testa-
mento, à morte Christi, ita est usitata et com-
muni, ut illi nomine alliganda sit quotiescum-
que simpliciter et sine addito prouuntiatur, in
eo consistat quod *Ecclesia* eorum sit societas
qui Christum à Deo missum confitentur, et se
eius doctrinæ et institutis addictos proflentur.
Sciœt ut hanc Ecclesiam formaret ipse uni-
versitas et aeternus Dei Patrius Filius ē sinus Pa-
tris prodidit, homo factus, qui cum hominibus
conversatus, socios sibi adscivit, qui cum ut
magistrum audiebant. Ipsa verò est illa socie-
tas, quam nomine *Ecclesia* sue insigavit; in
haec porrò societatem seu primitivam Eccle-
siam cooptati sunt quotquot deinde in Chris-
tum crediderunt fideles; atque inde nata est
Ecclesia catholica seu universalis, uti in Sym-
bolo appellatur. Itaque *Ecclesia* sic accepta
cetus est fideliū novi Testamenti, qui in
unum Religionis corpus per professionem doc-
trinae et præceptorum Christi coadunantur.
Frequentissima haec est acceptio in sacris novi
Testamenti libris, et in instrumentis omnibus
traditionis. Hoc sensu S. Augustinus enarratione
in psal. 142 dicit, * Ecclesiam incipisse
ab Jerusalem, atque hinc extendi ad omnes
nationes. *

In Ecclesiā autem sic sumptù attenduntur
primo præpositi, prout à populo fideli distin-
guentur; secundò, ipsam fidicēs, prout se-
cernunt à præpositis; tertio utrius simul.

Et primò quidem vox *Ecclesia* ad designan-
dos Ecclesie præpositos non raro usurpatur.

Sic Matth. 18, 17, Christus verba faciens de
correctione fraternali, ait: *Quod si non audi-
rit, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audi-
rit, sit tibi sicut ethiœus et publicanus.* Ad quæ
S. Chrysostomus in Matth. sic habet: * *Dic
Ecclesie*, id est, præsulibus et præpositis. *

Concinnunt sancti Cyprianus, Augustinus aliique;
et reipsa loci circumstantia manifeste
demonstrat, ait Sisipeton controversialium
libro 5 de Potestate ecclesiastica, capite 7,
illud Christi dictum ad præpositos Ecclesie
referendum. Sequitur enim immediatè:
* *Amen dico vobis: Quicumque alligererit in
per terram, erat iijata et in celo: et que-
cumque soberbit in per terram, erat solata et
in celo.* Hoc autem quis negaverit ad solos
præpositos pertinere? *

Secundò eadem vox aliquando designat ple-
bem ipsam fidicēm prout à præpositis distin-
guitur. Ita Actuum 20, 23: *Vox, inquit Apostolus, Spiritus sanctus ponit episcopos regere
Ecclesiā Dei.* 15, 4: *Cum autem, sit auctor
sacer, residens Jerosolymam (Paulus et Barna-
bos), suscepit nos ab Ecclesiā et ab Apostolis et
señoribus. Et versus 22: *Placuit Apostolis et se-
ñoribus cum eis Ecclesiā eligere viros ex eis.**

Simili sensu Patres synodi Antiochenæ apud
Eusebium Historie ecclesiastice libro 7, capite
30, epistolam suam synodicam adversus Paulum Samosatenum inscripere: *Episcopis,
presbyteris, diaconis et Ecclesiā Dei.*

Tertiò, frequentissimè et in ipso Symbolo
adhibetur idem Ecclesia nouen ad integrum
ipsum cōtum ex pastoribus et fidelibus omni-
bus coalescentem, prout ab infidelum, ha-
reticorum et schismaticorum conventibus secer-
nitur.

Ecclesia autem quatenus accipitur pro præ-
positis Ecclesie designandis, dicitur quoque
Ecclesia doceas, cui à Christo concreditum est
minus docendi et erudiendi subjectos fidicēs
de illis que ad aeternam salutem pertinent. Ec-
clesia verò quatenus sumitur pro populo fideli
prout à præpositis distinguitur, nouen sortitur
Ecclesia audientia. Quæ distinctione facile depre-
henditur in Scripturis et traditione ianixa, et
à theologis et auctoribus polemicis non raro
adhibetur.

Supersunt duæ acceptiones nominis *Eccle-
sie* obiter declarandæ. Una quidem propria,
sed validè stricta, ubi scilicet ejusmodi vox
cum additamento et restrictè sumitur ad desi-
gnandas duætaxat aliquas Ecclesiarum partes no-
tahiles, præsulibus suis et populo fideli ipsa-

subjecto constitutas. Sic in historiâ ecclesiasticâ sump̄ dicitur Ecclesia Alexandrina, Antiochenia, Ierosolymitana, Constantinopolitana, orientalis, occidentalis. Sic dicitur Ecclesia Gallicana, Ecclesia Hispanica, etc.; immo acceptio ejusmodi restricta non raro uni provin-*ciam*, vel etiam uni dioecesi accommodatur. Sic dicitur Ecclesia Mediolanensis, Ecclesia Lugdunensis, Ecclesia Parisiensis, Ecclesia Aurelianensis, etc.

Altera impropria est et metaphorica, ubi nimirum Ecclesia nomen sumitur pro ipsomet loco seu sedibus Deo consecratis in quas fideles ad precios fundendas et divinis assistendum convenient. Quo sensu S. Paulus 1 Corinth. 11, 18, ait: *Convenientibus vobis in Ecclesiam, audito acuturas esse iuter nos. Et 14, 34: Muli- res in Ecclesiis taceant.*

§ 3. De principiis aliis nominibus quibus Ecclesia in Scriptura sacris designatur.

Ex iis vocibus que Ecclesiam metaphorice in Scripturis denotant, illas præ exteris reforemus quibus principiis ejus characteres commendantur.

Dicitur 1^a *donna Dei*. Ita in Epistoli primâ ad Timotheum 5, 5, ubi Apostolus haec scribit: *Ut scias quomodo te eporteat in domo Dei con- versari, quæ est Ecclesia Dei nři*. Comparatur domui, quia aptè inter se in Ecclesiâ disponuntur fideles, uti lapides, clementa, ligna, etc., in domo. Additur, *Dei*, quia Deus in Ecclesiâ colitur. Dicitur 2^a *donna magna*, in quâ non solum sunt rara aurea et argentea, sed et ligna, et fictilia: et quodam quidem in honorem, quodam autem in consumeliam. Verba sunt sancti Pauli 2 ad Timoth. 2, 20; quibus indicatur Ecclesiam multum diffundi, atque bonos et malos in eis contineri. Dicitur 3^a *civitas Dei*, psalmo 47, 1, 2. *Civitas* quidem; nam quemadmodum cives, in bene ordinata civitate, reguntur et uniuntur, ita fideliū inter se sovetur sancta unio intra Ecclesiam, et ad salutem diriguntur. *Dei rex*, quippe cum Deus Ecclesiam in æternum fundaverit. Dicitur 4^a *civitas supra montem posita*, Matth. 5, 14, propter ejus visibilitatem ac firmitatem. Dicitur 5^a *regnum celorum*, Matth. 13; nempe eis tendit ejus regimen ut homines ad beatitudinem coelestem deducantur; *regnum Dei*, Luce 13, 18, 20; *regnum Christi*, quod non est de hoc mundo, Joan. 18. Etenim Christus rex in hoc regno subjectis confert bona spiritualia temporalibus longè præstantiora. Dicitur 6^a

castrorum armis ordinata, et propterea *terribilis*, Cantic. 6, 10, que voces significant Ecclesiam adversus impetus hostium Christi et ejus religio-*nis* immotam manere et inconcessam. Dicitur 7^a *semen Abrakae*, patris fideliū. *Semen Abrakae exiit*, inquit S. Paulus ad Galatas scribens 3, 29, secundum promissionem hebreos. Vide S. Augustinum in expositione Epistole ad Galatas. Dicitur 8^a *corpus Christi*. Ita Apostolus Ecclesiam nominat Coloss. 1, 24, Ephes. 1, 22, 23; 4, 12, et alibi. Christus nimirum Ecclesie præstet, ipsamque regit, et internâ gracie subministratio in eam per-*petuò* inficit. Ille Actuum 9, 4 et 5, Saulus dicitur persequi Jesum, quia persequebatur Ecclesiam, quæ est corpus ejus, ut præclarè observat S. Augustinus Epistola 140, alibi 120, n. 18. Dicitur 9^a *ville Christi*. Fideles enim sump̄ dicuntur oves Christi boni pastoris, quas pabulo doctrina et sacramentis nutrit. *Alias oves habeo*, inquit Christus Joan. 10, 16, que non sunt ex hoc ovili, et illas operat me adducere... et fit unum ovile et unus pastor. Appositè ad hanc denominationem S. Augustinus tractatu 45 in Joan. n. 5, aiebat: « Hoc + tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiā. » Dicitur 10^a *sposa Christi*. Hic ista Scriptura loca referuntur: Cantic. 4, 8: *Veni de Libano, sposa mea, neid*; Osce 2, 19: *Spon-tabo te mihi in fide in sempiternum*; Apoc. 20, 17: *Sponsus et sponsa dicunt: Veni. Quia spé-latione significatur arctissima unio et indissolu-*bile* mutui amoris vinculum Christum inter et Ecclesiam. De quo argumento sump̄ S. Au-* gustinus. Vide librum 2 de Symbolo ad catechumenos cap. 6, et librum 5, capite 4; iussi epistolas 90 et 269 in editione Benedict., etc. Dicitur 11^a *regina*, quod Christi regis regum sponsa sit. Ipsa accommodatur illud psalmis regi psal. 41, 11: *Astitit regina à dextris tuus in vestitis destrato, circumdata varietate*. Ad quem locum S. Augustinus, n. 14: « Vestitus regi-+ ne hujs, inquit, et pretiosus est, et varius + est; sacramenta doctrinae in linguis omni-+ bus variis. Alia lingua afra, alia graeca, alia + hebreæ, alia illa et illa. Faciunt illa varietati-+ tem vestis regine hujs. Quomodo autem + omnis varietas vestis in unitate concorda, + sic et omnes lingue ad unam fidem. In ueste + varietas sit, scissura non sit. »

Dicitur quoque *colomba*, que tenet et dimi-*tit*, ligat et solvit; *Jerusalem* illa vatis regi que redificatur ut civitas; *hortus conclusus*, *paradi-*sus**, etc., de quibus legi potest sanctus

Augustinus in libris adversus Cresconium et de Baptismo contra Donatistas, necnon libro 20 de Civitate Dei.

Atque hæc de nominibus per metaphoram Ecclesie attributis.

§ 4. De figuris quibus Ecclesia in Scripturis adumbratur.

Septem præsentim figure seu typi Ecclesie deprehenduntur in libris veteris Testamenti, quorum alii ante Moysen, ali stante lege Mosaicâ extiterunt; præterea in novo Testamento tres potissimum annotantur; aptè verò quæ spectant Ecclesie figuras, ad ea referuntur quæ nomen ejus contingunt, siquidem ubi figura notissima et usitata, non rarò fit ut nomen figurae in rem figuratum transferatur.

Ante legem Mosaicam typi Ecclesie fuerunt quatuor. Primus est *paradisus* terrestris, extra quem manabant flumina paradisi, licet non nisi intra paradisum esset beatitudine. « Sie ergo, inquit S. Augustinus libro 4, contra Donatistas, capite primo, baptismus Ecclesie potest esse extra Ecclesiam, munus autem beatæ vitæ non nisi intra Ecclesiam repetitur. » Secundus *Era*, cuius formatio iugabat Ecclesie formationem. « Dormit Adam, » inquit S. Augustinus tractatu 9 in Joan. n. 10, ut fiat Eva: moritur Christus ut fiat Ecclesia. Dormienti Adæ, fit Eva de latere: mortuo Christo, lanceâ percutitur latus, ut profluant sacramenta quibus formetur Ecclesia... Cui non appareat quia in illis tunc factis futura figurata sunt? Tertius est *arca Noe*, cuius similitudo cum Ecclesiâ in duobus sita est: primò, durante diluvio, nemo extra arcem salvus factus est. In qua, ait S. Petrus Epistola sua primas 5, 20, *octo animæ salvæ factæ sunt per aquam*. Ita ad salutem æternam nemini extra Ecclesiam aditus paret. Secundò, munda et immunda animalia simul erant in arcâ; pariter in Ecclesiâ sunt boni et mali. Vide S. Hieronymum Dialogo in Luciferianos, et epistolâ 14, alias 57 ad Damasum. Vide etiam S. Augustinus lib. 12 contra Faustum, capitibus 14, 15, 16 et 17. Quartus Ecclesie typus, ante legem Mosaicam, positus est in veterum patriarcharum uxoribus, Sarâ in primis Abrahâmi conjuge, Rebeccâ Isaaci, Rachele et Liâ Jacobi conjugibus, de quibus legendus est S. Augustinus libro primo de Baptismo adversus Donatistas, et libro septimo, capite 10 et seq. In his præsentim mulieres illæ Ecclesiæ repræsentarunt quod numero-

sissimæ gentis fuerint matres, et filios non tantum è sinu suo pepererint, sed etiam ex ancillarum sinu in quas jus habebant. Ita Ecclesia innumerabiles gigunt filios, et quidem non in sinu suo tantum, sed et in ancillarum alvo, hoc est, in ipso societatum hæreticarum et schismaticarum gremio, quæ sunt ab eâ non legitime separatae, ejusque auctoritatibus subditæ esse deberent, et apud quas baptisma collatum valet, modò juxta formam à Christo præscriptam ministretur. Scilicet baptismus à ministro hæretico secundum hanc formam adhibitus, ipsiusmet Ecclesiæ sacramentum est, à Christo sposo ejus institutum, ab eo vim omnem, quam habet, regenerandi hauriens, et ejusdem solius nomine, velit nolit minister hæreticus, semper datum.

Tempore legis Mosaicæ tres Ecclesie figuræ seu typi insignes extiterunt; quorum unus fuit ipsa gens judaica, quæ, inquit sanctus Augustinus, libro 13, contra Faustum, capite 14, *magnus quidam propheta fuit Christi christianique regu*. Hinc Apostolus 1 Corinth. 10, post variis judaici populi ab egressu ex Ægypto recensitos eventus addit versu 6: *Hæc in figurâ facta sunt nostri*. Et versu 11: *Hæc autem omnia in figurâ contingebant illis*. Alter typus fuit *templo Jerosolymitanum*, quod ad pascha celebrandum et sacrificia Deo offerenda adire tenebantur Judæi, ita ut sacrorum temerator haberetur quisquis extra Jerosolymam agnum paschalem comedere, aut sacrificium perpetraret. Sic ad Ecclesiam gentes confluent extra quam nulli speranda salus. Habet, stante lege Mosaicâ, tertia figura Ecclesiæ apud Danielem capite 2, v. 34 et 35: nempe lapis quem rex Nabuchodonosor vidit *abscissum de monte sine manibus...* qui... factus est mons magnus et impletiv universam terram. De quo S. Augustinus tractatu 9 in Joannem, n. 15, hæc habet: « Daniel vidit lapidem præcisum de monte sine manibus, et fregisse omnia regna terrarum, et crevisse illum lapidem, et factum esse montem magnum, ita ut impletet universam faciem terræ. Quid apertius? Lapis de monte præcidiur.... mons ille, unde præcisis est, non impletet universam faciem terræ; non enim temperiat regnum Iudeorum omnes gentes. At verò regnum Christi, universum orbem terrarum cernimus occupare. »

Inter figuras Ecclesiæ in libris novi Testamenti memoratas, notandæ veniunt primò, duplex piscatio jussu Christi facta, altera ante

eius passionem, Lucæ 5, 4, 5, 6 et 7; altera post eius resurrectionem, Joan. 21, 6, de quibus S. Ambrosius, S. Hieronymus, Augustinus, Gregorius Magnus, etc. Secundò, vestis dominica, seu Christi tunica inconsutilis, quæ, ut observant sancti Patres Ecclesiae, unitatem significabat. Tertiò, ras illud quod vidisse refertur sanctus Petrus Act. 10, 11 et 12, descendens... et tunc linteum magnum, quatuor initis submittit de celo in terram, in quo erant omnia quadrupedia et serpentes terre et volatilia celi. Idem rursus refertur 11, 5, 6; quo significabatur et gentes ad fidem esse admittendas.

§ 5. De parabolis quibus Ecclesia in Scripturis delineatur.

Istud præcipue discrimen intercedit parabolam inter et figuram, quod ista in rebus gestis sita sit, illa vero in rebus qua finguntur ad veritatem representandam et exprimendam. Parabolæ autem quibus Ecclesia in Evangelio adumbratur, quinque solent numerari. his versibus expressæ:

Ecclesiæ Christi parabola quina figurat:

Area, convivium, retia, pascua, ager.

Parabola areæ legitur Matth. 3, 12, ubi haec à sancto Joanne Baptista Christi præcursora dicta referuntur: *Cujus (Christi) ventilabrum in manu sub, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili.* Similia habentur Lucæ 3, 17. Per aream illam sancti Patres intelligunt Ecclesiam, quæ sicut area frumentum et paleam, bonos continet simul et malos, et in quâ ad ventilationis usque tempus, id est, usque ad extremum judicii diem paleæ sunt tritico permixtæ, id est, boni malis, quorum separatio corporalis, Christo pronuntiant, fiet in illo extremo judicio.

Parabola *convivii* nuptialis, quod Matth. 22 et Lucæ 14 desribitur, Ecclesia etiam accommodatur. Sedent inter convivas indiscretim boni et mali, pauperes et debiles, ceci et claudi, uno verbo quotquot cognaculum ingredi voluerunt. Convivium vero illud apud S. Matth. ibidem imago est regni caelorum, quo nomine, ut dictum est, Ecclesia frequenter in Evangelio designatur. Significatur itaque hæc parabolæ diffusio magna Ecclesia ad quam omnes sunt vocati, cui adscribuntur quicumque voluerint, in quâ proinde sunt improli simul cum bonis, donec finita cena, seu absoluæ viæ hujus mortalis tempore, qui veste nuptiali non induuntur, seu mali charitate de-

stituti separantur à justis, militanturque in tenebras exteriōres, ubi erit fletus et stridor dentium.

Parabola *retium*, seu sagena missæ in mare et ex omni genere piscium congregantis, enarratur Matth. 13, 47 et seq. Quam, ait Christus, e mi impleta esset, eduentes et secūs litus sedentes elegerunt bonos in vasæ, malos autem foras miserunt. Sic erit, pergit ipse, in consummatione seculi: exhibent angeli et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in camīum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.

Parabola *pascuorum* exhibetur Matth. 23, 52 et 33. In hoc capite, à versu 51 usque ad finem agitur de extremo judicio. Cum autem, ait Christus, venerit Filius hominis in maiestate suæ, et omnes angelii cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis: et statuet oves quidem à dextris suis, hædos autem à sinistris. Tunc dicet rex his qui à dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidite paratum vobis regnum.... Tunc dicit et his qui à sinistris erunt: Discedite, maledicti, in ignem aeternum, etc. Hæc, tametsi dicta sunt de universalitate hominum, attamen congruunt Ecclesiæ, cui si sancto Augustino applicantur Epistola 208, alias 209 et sermone 47, editionis Benedict. Nempe, sicut oves et hædi per diem communib[us] pascuis utuntur, nec pastoris cura nisi ad vesperam à se invicem separantur; ita in Ecclesiæ situ usque ad extremum judicii tempus, sunt simul boni et mali ejusdem doctrinæ et sacramentorum participes.

Parabola *agri* proponitur Matth. 13, 24 et seq. Seminaverat paterfamilias bonum semen in agro suo: inimicus homo superseminalavit zizania, quæ servi sine mora volebant colligere, quamvis esset timendum ne forte eradicerent simul cum eis et triticum. Sinite, inquit paterfamilias, utraque crescere usque ad messem.... Diac. messoribus: *Coligit primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum; triticum autem congregate in horreum meum.* Hujusmodi vero parabolam explicat ipse Christus ibid. 53 et seq. Ager est mundus (per quem latè diffunditur Ecclesia). Bonum semen, hi sunt filii regni; zizania, autem filii nequam... messis vero, consummatio seculi est; messores autem angelii sunt. Sicut ergo colliguntur zizania et igni comburantur: sic erit in consummatione seculi... Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris corum.

Hac parabolâ usus est S. Augustinus in primis sermone 88, alijs 18, ad convincendos Donatistas. Numquid Africa, inquietabat, est mundus? Numquid messis hoc tempus? Numquid messor Donatus?... Per totum terrarum orbem tolerate zizania usque ad messem.

ARTICULUS II.

De genuina Ecclesiae definitione.

Ecclesiae definitio genuina quae nihil continet nisi verum, duplicit generis esse potest, nempe vel generalioribus vocibus exprimi, in quibus generatim acceptis vel ipsi convenient plerique Protestantes, licet circa ejusmodi vocum particularem significationem à Catholicis valde differant; vel vocibus compingi specialioribus, quibus non modò nihil designetur nisi quod Ecclesiae verae conveniat, sed etiam quibus delineatur Ecclesiae notio soli conveniens Ecclesiae Catholico-Romanæ, quam solam esse Ecclesiam veram pro certo habemus, et deinceps efficietur.

Utrâque ratione describi Ecclesiam operæ pretium est.

§ 1. Notio vera Ecclesiae generatione.

Ecclesia interna, quam vocamus Ecclesiam animanam, definiri potest, *catus sanctorum præsertim electorum qui vivâ fide qua per charitatem operatur, prædicti sunt*. Ecclesia autem externa seu visibilis qua Ecclesia corpus à Catholicis appellatur, definiri potest, *catus hominum verae fidei christianæ professione, vero sacramentorum usu, et politiâ à Christo institutâ colligatus et coadunatus*. Seu, ut habet cardinalis Perronius in response 1 ad regem majoris Britannia, capite 8: Ecclesia, eorum est societas quos Deus ad salutem vocavit per professionem verae fidei, sinceram administrationem sacramentorum et adhesionem pastoribus legitimis. Ecclesia tandem adæquatè sumpta, prout ex animâ et corpore constitutur, rectè etiam definitur, *catus hominum purissim sanctorum et electorum, partim peccatorum et reproborum, verae fidei christianæ externâ professione, et visibili sacramentorum communione colligatus sub regime pastorum, seu politiâ à Christo institutâ*.

Si ad voces quibus illæ definitions compinguntur, solummodò attendas, vix quidquam in iis continetur, quod plerique Protestantes libenter non admittant. Si vero vocum intelligentia consideretur, magnum Catholicos inter-

et illos reperire est discrimin. Nam 1^o, quod attinet ad Ecclesiam internam, nomine fidei electorum intelligunt Calviniani rigidiores eam, quâ prædestinati fide divinâ credant se esse electos et prædestinatos; quam quidem fidem Catholici repudiant ut temerariam, absurdam, et verbo Dei omnino oppositam. 2^o Quantum ad Ecclesiam externam, hæretici per doctrinam christianam quam Ecclesia debet profiteri, intelligunt doctrinam sue sectæ; per usum sacramentorum, et politiam à Christo institutam, intelligunt sacramenta prout in sua communione consciuntur et ministrantur, et politiam in eâdem suâ societate adhibitam; nos autem intelligimus doctrinam fidei quam tenet Ecclesia Catholico-Romana, necnon usum sacramentorum et politiam, quæ in eâdem Ecclesiâ locum habent, in quâ solâ viget sacra hierarchia instituta à Christo sub capite visibili romano pontifice. 3^o Quantum ad nomina Ecclesiae internæ et externæ, visibilis et invisibilis, lis non utimur tanquam designantibus duplicum societatem quarum una, nempe Ecclesia interna et invisibilis stare possit, alterâ deficiente, interruptâ et restitui indigâ. Verum ejusmodi vocabulis indigitamus unam solam et individuam societatem seu Ecclesiam, que, quatenus continet justos et electos vivâ fide præditos et soli Deo cognitos, dici potest interna et in se invisibilis, hancque Ecclesiae portent appellamus ejus animam, ad quam soli justi et electi vivâ fide imbuti, perfectè participant; quatenus autem consideratur ut complectens quoquot verae fidei professione et sacramentorum communione colligantur sub regiunie quoq; Christus instituit, est externa et visibilis, et corpus Ecclesiae à nobis nominatur. Nimirum Ecclesia est necessariò visibilis, et corpus Ecclesia est necessariò corpus vivum, nec sine animâ, seu sine justis et electis qui in ea continantur, tanquam pars continetur in toto, Ecclesia visibilis seu corpus Ecclesiae subsistere unquam potest. Et vice versa, Ecclesia interna, seu anima Ecclesia in corpore Ecclesie, seu in Ecclesiâ visibili subsistit.

§ 2. Notio specialior verae Ecclesie.

Ecclesia adæquatè considerata, nempe quantum ad animam simul et corpus, meritò diffiniunt strictius quâ supra, *catus hominum partim justorum et electorum, partim peccatorum et reproborum, externâ uialis et ejusdem fidei verae professione, visibili pue Christi sacramentorum*

compunctione. s. b legitimis pastoribus, in primis Romano pontifice colligatus. Postremis hisce verbis ita restringitur illa definitio, ut iis determinetur nomen Ecclesiae ad significandam Ecclesiam Catholico-Romanam, quæ sola habenda sit ut vera Christi Ecclesia; unde sequitur in allatâ edem definitione, nominibus veræ fidei et sacramentorum Christi esse intelligenda sacramenta quæ in eadem Ecclesiam ministrantur et adhibentur, et fidem quæ in ea tenetur et predicatorum.

Inde sequitur hæc specialior definitio Ecclesiae quantum ad corpus spectata, nempe *ceterus est eorum qui veram Christi fidem profertur, Christi sacramenta utuntur, et pastoribus legitimis, in primis Romano pontifici subjiciuntur.* Si autem spectetur quantum ad animam, consequenter definienda erit, *societas fidelium, internis Spiritus sancti donis, in primis fide interna, spe et charitate, aut saltem fide interna conjunctorum.*

Additur: Aut saltem fide interna, quia licet non solum, qui fide interna, spe et charitate praediti sunt, seu soli justi ad animam Ecclesie perfectè pertineant, attamen, cum peccatum mortale quo gratia semel accepta amittitur, saepius non sit peccatum infidelitatis, multi qui gratiam, seu charitatem amittunt, non ideo carent fide verâ et sincerâ, immo nec spe, adeoque per fidem interiorem intus uniuersit inter se et cum ipsiusnam justis, et imperfectè participant animam Ecclesiae. Ejusmodi peccatores habent solum vita initium; sunt in Ecclesiae, sicut essent in corpore humano membra illa quæ haberent sensum, sed non motum; habent hi veluti partem animæ Ecclesiae, sed non habent integrum, destituantur eo quod in illa anima perfectius est, nempe charitate. Legi potest Bellarminus, lib. 3 de Ecclesiâ militante, capite 2. Vide etiam concil. Trid. sess. 6, can. 27 et 28.

Nec dicas à quibusdam doctoribus catholicis contendи peccatores etiam fideles non esse membra Ecclesiae: ita sentire Joannem de Torrecrematico, lib. 1, cap. 5, ubi id probat ex Alexandro de Ales, Hugone, et S. Thomâ; idem etiam doceri à Petro Soto, à Melchiorre Cano, et aliis, teste Bellarmino, lib. 3 de Ecclesiâ militante, cap. 9, qui licet ab his auctoribus dissident, eorum tamen sententiam non condemnat, immo catholica propugnari posse manifeste supponit; proinde in definitione Ecclesiae quantum ad animam spectata, in qua definitio nihil deberet exhiberi nisi quod

apud omnes doctores catholicos certum sit et indubitatum, præposterior à nobis adjicte fideles charitate destitutos, sed *fide interna præditos*, per hanc fidem intus conjungi inter se et cum justis, et ad animam Ecclesiae imperfectè quidem, attamen verè et propriè pertinere.¹

Responsio est in promptu, siquidem à theologis illis, qui docent fideles verâ fide internâ præditos, amissâ per peccatum charitate, non esse propriæ Ecclesiae membra, nihil negatur quod nostra definitione contingatur; immo eos inter et plerosque alios theologos qui peccatores internâ fide præditos appellant vera Ecclesiae membra, nullum est quod ad rem ipsam attineat discrimen, sed tota, sub hoc respectu, questio est duntaxat de nomine. Asserunt enim pauci illi doctores catholici, quorum nobis objicitur auctoritas, ¹ amissâ per peccatum gratiâ, fidem non semper amitti, eamque fidem quæ remanet, licet viva non sit, veram tamen esse et theologican, quæ hominem *impli*citer christianum ac fidem efficiat. Ita de illis disertè testatur Bellarminus ipsomet loco citato. Asserunt 2^o, quod consequens est, nimisrum, per interiorem et veram fidem quæ remanet in peccatoribus qui gratiam justificationis ante acceptam alio quam infidelitatis peccato mortali amittunt, eosdem peccatores verè et interius uniri Christo, justis, toliquo generatim Ecclesiae eandem cum ipsis fidem profidenti. Ita serpissimè et expressè Alesius, Turrecremata, Melchior Canus, aliquique citati, in primis S. Thomas 1 2, q. 106, art. 1, et q. 108, art. 1, ad 1; tertiam autem parte, q. 8, art. 3, ait fideles qui alio quam infidelitatis peccato à charitate excederunt, *actuuniri ei* (Christo capituli suo) *per fidem*. Asserunt 3^o, quod ex prioribus pariter sequitur, videlicet peccatores fideles non solum exteriori et apparenter, sed etiam verè et interius ad veram pertinere Ecclesiam, eosque non solum in Ecclesiâ reperiri, sed etiam verè et propriè esse de Ecclesiâ, et veras esse veræ Ecclesiae partes.

Ergo quidquam ex iis quæ nostrâ continentur definitione, illi adeo non negant, ut potius ultrâ scilicet et tanquam indubitatum ponant quidquid reverâ tenent ceteri theologi catholicci, qui malunt dici peccatores verâ et interiori fide præditos vera esse Ecclesiae membra. Proinde istos inter et illos nulla est, eâ de re, nisi de nomine questio. Atque ita constans certaque ac perulgata in Ecclesiâ catholica est ea doctrina quam dictâ definitione exhibet-

mus, ut in ipsius catechismis exponatur. Hanc in primis solidè et dilucidè evolvit et explicat illustrissimus Bossuetius in catechismo quem gallicè ad usum sue diocesos Meldensis exaravit, lectione 9 de Symbolo, ubi haec habentur: Quæritur: *Quid est Ecclesia catholica?* R. *Cætus est, seu societas fidelium toto terrarum orbe diffusa.* Quæritur iterùm: *Quid eos conjungit interius?* R. *Una eademque fides.* Quæritur rursus: *Quid eos conjungit exterior?* R. *Professio unius et ejusdem fidei, unius et ejusdem legis; eadem sacramenta, idem regimen ecclesiasticum sub eodem capite visibili, nempe Romano pontifice.* Audis fideles quorum societas est Ecclesia toto terrarum orbe diffusa, inter se conjungi interius unâ cædemque fidei; perfectius quidem ubi fides ea viva est et per charitatem operatur, ut in justis; imperfectius quidem, sed tamen verè, si fides illa, licet non sit viva, nomen vera et interioris fidei mereatur, qualis remanet in fidelibus peccatoribus, qui peccato quodam mortali, sed non infidelitatis, maculati sunt.

Gravissimi momenti controversia, quæ de naturâ et definitione Ecclesie agitur Catholicos inter et Protestantes, in hoc potissimum consistit, quæ sit nimurum Ecclesie cui privilegia multa immediata à Christo concessa sunt, et quām directè contingat promissa Christi de ejus perennitate, infallibilitate, etc., in quibus sigillatim tractandis præcipua hujus tractatus pars occupabitur. Tot igitur et tanta complectit capitula controversia ejusmodi, ut ea simul omnia hic inspicere et expendere non expedit. Interim sufficiat modò tradi veram Ecclesie de quâ agitur, definitionem, quæ deinceps à nobis quantum ad omnes suas partes vindicabatur et asseretur. Itaque vera Ecclesia Christi, de quâ passim sermo est in Scripturis, cui competentia privilegia à Christo Ecclesie concessa, quam ipse Christus fundavit, seu militans novi Testamenti Ecclesia, rectè definitur: *Cætus hominum unius et ejusdem veræ fidei professione, et eorumdem sacramentorum communione conjunctus, sub regimine legitimorum pastorum, ac præcipue Christi in terris vicarii Romani pontificis.* Nihil necesse è loci explicari varias hujuscem descriptionis partes, quæ ex dictis hactenus quantum impræsentiarum satis est, faciliè intelliguntur.

Nulla autem in eâdem fit mentio expressa Justorum et electorum, quos Ecclesie sinus semper et necessariò complectitur: scilicet Ecclesia nunquam esse potest sine justis, quo-

rum multi in iustitiâ acceptâ perseverant usque ad mortem, adeoque sunt electi; imò illi sunt pars Ecclesie potior et nobilior ad quam ministerium verbi et sacramentorum atque cuncta concessa ipsi privilegia et prærogativa referuntur, quippe cum pro iis formandis ac fovendis ministerium ipsum et sacramenta instituta sint. Sed idcirco in definitione Ecclesie conceptis verbis non memorantur, tum quia in eâ consideratur Ecclesia quantum ad corpus, seu quatenus est visibilis, et proinde quantum ad vincula externa quibus omnes, qui ad eam quoquo modo pertinent, conjunguntur, et in societatem visibilem coadunantur; tum quia his verbis: *Sub regimine legitimorum pastorum;* et istis: *Unius et ejusdem veræ fidei professione et eorumdem sacramentorum communione conjunctus,* satis significatur veram Christi doctrinam in Ecclesiâ annuntiari, et vera à Christo instituta sacramenta ritè ministrari; ex quo planè concludi debet in eâ reperiri justos et electos, quandoquidem vera Christi doctrinae prædictio et rectus ejus sacramentorum usus, ministeriumque à Christo institutum, uberes nata sunt referre fructus et constantes referunt.

*Illa à nobis jam fuisse observata non sumus immemores; sed cum definitionem Ecclesie à Catholicis traditam frequenter reprehendant Protestantes, quod nullum in eâ sermonem faciant de justis et electis, cùmque propterea eodem sèpius criminentur quasi vellent ex solis hypocritis et reprobis veram Christi Ecclesiam posse componi, nos non piguit, ut tam sèpè hereta calunnia refutaretur, eamdem lectori observationem denuò subiecere, quæ magni momenti est, et cuius veritas, ubi de sicutitate Ecclesie, ex professo comprobabitur. Cæterum, utinam ad revocandos in Ecclesiâ sinum Protestantes sufficeret in Ecclesie definitione adjici expressam mentionem justorum et electorum ipsâ semper comprehensorum! luctuosum schisma brevi et facile compesceretur. Levi enim negotio fieri potest ejusmodi additio, sine ullâ definitionis mutatione quæ sit alicuius momenti. Quid enim vetat Ecclesiam militante novi Testimenti, à Christo fundatam, visibilem, et quatenus visitabilem, etc., definiri: *Cætum hominum, inter quos multi semper sunt justi et electi, unius et ejusdem fidei professione et eorumdem sacramentorum communione conjunctus, sub regimine legitimorum pastorum ac præcipue Romani pontificis?* In hac definitione memorantur expressè justi*

et electi qui sunt præcipua Ecclesiæ membra, propter quos Ecclesia instituta est et multis privilegiis aucta. Ita tamen sit eorum mentio ut soli Ecclesiæ ut visibili hæc definitio conveniat, quemadmodum et illa quæ superius allata est, in quâ implicitè tantum continebatur quod in istâ conceptis verbis adjectum est de potiori et nobiliori Ecclesiæ parte, nempe de justis fide, spe et charitate imbutis, quorum alii non perseverant usque ad mortem, et sunt justi temporales, ut aiunt; alii verò in justitâ usque ad mortem perseverant, et electi sunt seu prædestinati.

Jam observatum est singula quæcumque prædictâ definitione contenta deinceps ostendenda esse verâ Ecclesiæ visibili necessariò competere vi institutionis Christi. Hoc autem posito, eamdem definitionem Ecclesiæ esse legitimam paneuis

Probatur. Illa Ecclesiæ ut visibilis, definitio legitima est, quâ nihil continetur quod Ecclesiæ ut visibili non competit, in quâ id omne exhibetur quod Ecclesiam reddit visibilem, quæ omnes complectitur Ecclesiæ partes, et ab eâ removet quidquid est ab ipsâ removendum; atqui talis est nostra Ecclesiæ definitio: **1º** Quidem, allata Ecclesiæ definitio nihil continet quod Ecclesiæ ut visibili non competit, ut inferius efficietur, presertim ubi de unitate Ecclesiæ, de ejus membris, de ministerio et regimine ecclesiastico. **2º** In eadem definitione exhibetur id omne quod Ecclesiam reddit visibilem. Visibili enim redditur per professionem et prædicationem ejusdem fidei, per communionem et dispensationem eorumdem sacramentorum, et subjectionem iisdem pastoribus, presertim Romano pontifici, ita ut inde facile ad omnibus Ecclesia tam dignoscatur, quam imperium quolibet, v. g., regnum Galliæ. **3º** Eadem definitio complectitur omnes Ecclesiæ partes. Tria enim ad minimum requiruntur et sufficiunt ut quis dici queat pars vera Ecclesiæ, scilicet professio fidei christianæ, sacramentorum communio, legitimis pastoribus, ac presertim Romano pontifici subiectio: atqui haec tria complectuntur definitio allata; ergo. **4º** Ab Ecclesiæ removet quidquid ab ipsâ removendum est. Per tres enim assignatas conditiones ab illâ removentur quicunque ad Ecclesiam, ut visibilem, non pertinent. Defectu primæ conditionis ab eâ excluduntur omnes infideles, sive qui nunquam fuerunt in Ecclesiâ, ut pagani, Judæi, Mahometani; sive qui in eâ fuerunt et ab eâ recesserunt, ut apostatae

et heretici. Defectu secundæ excluduntur vel qui nunquam admissi sunt ad sacramentorum communionem, ut catechumeni, vel qui per Ecclesiæ censuras eorumdem communione privati sunt, ut excommunicati. Defectu tertie conditionis, excluduntur schismatici, qui licet fidem veram profiteantur et habeant sacramenta, foris tamen sunt et extra Ecclesiam, eò quod legitimis pastoribus, Romano præsertim pontifici Ecclesiæ capitî, non obtemperent; ergo, etc.

Objicit Melanchton in Apologiâ articuli i Confessionis Augustinianæ: Manca est et imperfecta illa Ecclesiæ definitio, in quâ nulla fit mentio justorum, nulla fidei interioris, spei et charitatis, in quibus tamen sita est pars Ecclesiæ præcipua et nobiliar; atqui, etc.—Distinguo maiorem: In quâ nullâ fit mentio etiam implicita et virtualis justorum, seu fidei interioris, spei et charitatis, et, in quâ asservandâ, animus est exponendi seu definiendi Ecclesiam adiquatè sumptam, prout constat anima et corpore, concedo; in quâ non fit mentio explicita et expressa justorum, seu fidei interioris, spei et charitatis quibus animantur, et in quâ asservandâ animus est definiendi solummodo Ecclesiam inadiquatè sumptam, nempe secundum ea tantum quibus redditur visibilis, nego. Licit theologi catholici fide certum sit in Ecclesiæ visibili multos semper esse justos et electos, ac proinde donis fidei interioris, spei et charitatis ornatos et animatos, attamen nullam eorum formalem et expressam mentionem faciunt in definiendâ Ecclesiâ visibili, quoad scilicet vincula exteriora quibus omnes ejus partes inter se colligantur. Ratio est quia tunc spectant solummodo Ecclesiam inadiquatè sumptam, nempe quatenus visibilem, et secundum corpus, seu secundum ea sensibilia et visibilia quibus omnes ejus partes in unum corpus societatis visibili coadunantur.

Tripli autem potissimum de causa theologi in suâ Ecclesiæ definitione speciem illam considerant, in quantum visibili est et externam societatem constituit. Una est, quia Ecclesia sub eo respectu, seu quatenus est visibilis, doctrix est et magistra veritatis, ut aliquando ostendetur. Sicque directius sese Protestantium erroribus opponunt, distinguuntum Ecclesiam duplicum, unam internam et invisibilē, externam alteram et visibilem, quarum illa sola, non illa potiatur privilegiis Ecclesiæ concessis, quæ in Scripturis enarrantur. Altera est, quia Ecclesiæ nomine absolutè sum-

pio vera intelligenda est Ecclesia quæ externa sit et visibilis, uti demonstrat ex Scripturis, et ex confessionibus fidei et libris disciplinae ipsorummet Protestantum, illustrissimus Bossuetius in libro cui titulus. *Conférence avec le ministre Claude.* Tertia est, quia comprehensam semel visibili Ecclesiam statim habebitur illius anima qua ab ejus corpore inseparabilis est, et in eâ societate necessariò reperitur, quæ cum vere fidei professione et sacramentorum communione, legitimè potius pastorum successione, et Romanum pontificem caput visibile et ministeriale agnoscit. Quotquot igitur illius societatis partes sunt, pro certo tenere debent, se in eâ esse societatem, in quâ existunt, formantur, et ad vitam spiritualem levantur et aluntur justi et electi, propter quos hæc societas visibilis instituta est, et eximiis à Christo dotibus et privilegiis fuit donata.